SỞ Y TẾ SÓC TRĂNG             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHŨ NGHĨA VIỆT NAM

  TRUNG TÂM Y TẾ                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     HUYỆN MỸ TÚ

                                                                               Mỹ Tú, ngày       tháng       năm 2024

 Số:          /TTYT–KSBT

 V/v Triển khai các biện pháp

       phòng, chống bệnh Sởi

                  Kính gửi:

                                    - Phòng Giáo Dục và Đào Tạo

                                    - UBND các xã, thị trấn

                                    - Trạm Y tế các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số: 1276/BYT-DP ngày 19/03/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi; và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Lâm

Hoàng Nghiệp, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại Công

văn số: 1582/VP-VX, ngày 22/03/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi;

Thực hiện Công văn số: 690/SYT-NVYD ngày 26/03/2024 của Sở Y tế về

việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi;

Để đảm bảo hiệu quả của hoạt động phòng, chống bệnh Sởi. Trung tâm Y tế

huyện Mỹ Tú kính đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai phối hợp thực hiện một số

nội dung sau:

1.Phòng Giáo Dục và Đào Tạo huyện:

 Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền

phòng chống bệnh Sởi cho các giáo viên, học sinh (đặc biệt tại các trường mầm non,

mẫu giáo, tiểu học), khi phát hiện trường hợp nghi Sởi phải thực hiện cách ly sớm

và đưa đến cơ sở Y tế gần nhất để được khám, chẩn đoán và điều trị kịp thời, thực

hiện mang khẩu trang, vệ sinh cá nhân phòng bệnh khi cơ sở có trường hợp nghi

ngờ Sởi. Phối hợp với ngành Y tế trong việc triển khai tiêm chủng các loại vắc xin

phòng bệnh cho các nhóm tuổi theo quy định.

2.Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn phối hợp cùng Trạm Y tế triển

khai có hiệu quả hoạt động phòng, chống bệnh Sởi, tiêm chủng thường xuyên.

- Chỉ đạo giám sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch triệt để, sâu sát, nắm chắc tình hình

dịch bệnh tại địa phương.

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số: 4858/QĐ-BYT ngày 05/12/2012

của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sởi, Rubella; Thông

tư số: 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ

thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sởi tại cộng

đồng cũng như tại Trạm Y tế xã, thị trấn, triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ

dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc, thực hiện tốt việc báo cáo và thông tin ca

bệnh nghi nhiễm về Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú theo quy định.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các

đối tượng thuộc chương trình Tiêm chủng mở rộng, trong đó có tiêm vắc xin Sởi

cho trẻ 9 tháng tuổi và vắc xin Sởi – Rubella cho trẻ 18 tháng , rà soát tiêm bù, tiêm

vét không bỏ sót cho những đối tượng thuộc chương trình Tiêm chủng mở rộng

chưa được tiêm vắc xin Sởi.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi và các biện

pháp vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch.

Nhận được công văn này kính đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Trân trọng kính chào!

                                                                                           GIÁM ĐỐC

*Nơi nhận:

- Như trên;

- Khoa KSBT&HIV/AIDS;

- Lưu TC-HC.

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-03-29T08:59:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Dương Minh Trí<dmtri5@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-03-29T13:45:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-03-29T13:46:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-03-29T13:46:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-03-29T13:46:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-03-29T13:46:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!